
附件1

（2013—2017年）大足区“碧水行动”目标任务主要指标分解表

	序号
	指标名称
	2012年现状
	2013年
	2014年
	2015年
	2016-2017年

	1
	主要河流功能区达标率
	95%
	95%
	95%
	95%
	≥95%

	2
	城镇饮用水源水质达标率
	100%
	稳定达到水域功能区要求

	3
	建制镇集中式饮用水源水质
	76%
	78%
	80%
	83%
	≥88%

	4
	城镇生活污水集中处理率
	86%
	86%
	89%
	90%
	≥90%

	5
	城镇生活污水集中处理率
	60%
	72%
	74%
	75%
	≥75%

	6
	城镇生活垃圾无害化处理率
	90%
	92%
	95%
	98%
	≥98%

	7
	城镇生活垃圾收集处置率
	70%
	80%
	86%
	84%
	≥85%

	8
	工业和生活源化学需氧量排放量
	11677吨
	≤11474吨
	≤11265吨
	≤11059吨
	市政府下达年度任务

	9
	工业和生活源氨氮排放量
	1441吨
	≤1404吨
	≤1367吨
	≤1330吨
	市政府下达年度任务


附件2
（2013—2017年）大足区“碧水行动”主要任务及工程分解表

	项目
类别
	项目子类
	实施年度
	项目内容
	牵头单位
	协办单位

	集中式饮用水源保护工程
	饮用水源基础工程
	2013年
	完成集中式饮用水源现场调查工作，规范建立集中式饮用水源地“一源一策”档案和管理台账。
	区环保局
	

	
	
	
	完成全区集中式饮用水源保护区划分，规范全区集中式饮用水源标志设置。
	区环保局
	区水务局

	
	饮用水源污染防治工程
	2013年
	开展全区集中式饮用水源保护区污染整治，整治保护区内污水并引出保护区外排放。
	区环保局
	

	
	
	
	取缔和搬迁保护区内燃油机动船、码头。
	区交委
	

	
	
	
	关闭和搬迁保护区内畜禽养殖场、鱼塘。
	区农委、区畜牧兽医局
	

	
	
	
	清理保护区内生活垃圾和漂浮物。
	区水务局
	相关镇街

	
	
	2014—2017年
	巩固和深化集中式饮用水源保护区污染源整治成果、强化集中式饮用水源保护基础工作。
	区环保局
	区水务局、区市政园林局、区农委、区交委

	
	
	2016-2017年
	开展大足区玉滩湖水源保护区生态移民。
	区水库移民中心
	区农委、区城乡建委、相关镇街

	
	
	
	玉滩湖水源保护区漂浮物和垃圾清运。
	相关镇街
	

	
	饮用水源水质达标整治工程
	2016-2017年
	巩固水质达标的集中式饮用水源水质，编制不达标集中式饮用水源“一源一策”污染整治方案，并完成污染整治工作。
	区环保局、区水务局
	区农委、相关镇街

	
	
	2015年
	巩固水质达标的集中式饮用水源水质，编制大足县新胜水库水质不达标的集中式饮用水源的“一源一策”污染整治方案，并完成污染整治工作。
	区水务局、经开区环保局
	区农委、相关镇街

	
	饮用水源风险防范工程
	2013-2017年
	完善政府、水源、水厂三级风险防范应急预案，督促落实应急措施。
	区水务局、区环保局
	区安监局

	
	
	2014-2017年
	推进水源地至水厂中间环节风险防控，督促水厂完善防控及应急措施；加强自来水厂出厂水质监测、监管工作。
	区卫生局、区水务局
	区环保局

	
	饮用水源长效管理工程
	2013-2017年
	完善集中式饮用水源管理目标考核制度，建立水源及水厂长效管理机制。
	区环保局、区水务局
	

	
	
	
	加大执法力度，强化环境监管和监测力度，实现集中式饮用水源监测全覆盖。
	区环保局
	区水务局

	重点湖库及次级河流综合整治工程
	湖库及次级河流基础工程
	2013年
	全面开展次级河流和湖库水环境现状调查工作，建立次级河流和湖库环境管理数据库。
	区环保局、区水务局
	区农委

	
	次级河流综合整治工程
	2013年
	编制纳入《重点流域水污染防治规划》的濑溪河大足龙水段的“一河一策”综合整治实施方案。
	区环保局
	区发展改革委、区水务局、区农委、龙水镇

	
	
	
	推进纳入《三峡库区及其上游流域水污染防治规划(修订本)》的小安溪、濑溪河后期污染综合整治。
	区发展改革委、区城乡建委
	区环保局、区水务局、区规划局、区国土房管局、相关镇街

	
	
	2014年
	推进《重点流域水污染防治规划》的濑溪河大足龙水段综合整治工作，完成整治任务工作量的50%；通过开展河流综合整治工作，达标河流水质保持稳定，超标河流主要污染因子浓度较前年下降。
	区环保局
	区城乡建委、区发展改革委、区水务局、区经济信息委、龙水镇

	
	
	2015年
	全面完成濑溪河大足龙水段综合整治工作。通过开展河流综合整治工作，达标河流水质保持稳定，超标河流主要污染因子浓度较前年下降。
	区环保局
	区发展改革委、区城乡建委、区水务、区经济信息委，龙水镇

	
	
	2016-2017年
	巩固和维护濑溪河大足龙水段的综合整治成果，河流水质保持稳定，满足水域功能区划要求。
	区环保局
	区城乡建委、区水务局、区经济信息委、龙水镇

	
	次级河流水质维护工程
	2013-2017年
	开展功能区达标次级河流的水质维护工作，加强流域污染源的监管和深度治理，保障水质稳定达标。
	区环保局
	区发展改革委、区市政园林局、区水务局、区农委、相关镇街

	
	河流和湖库长效管理工程
	2013-2017年
	完善次级河流和湖库“河段长”负责制、“双目标”考核制。
	区环保局、区水务局
	相关镇街

	
	
	
	建立次级河流、湖库的日常巡查、水质预警、污染反弹快速处置等长效机制，强化信息通报和目标考核。
	区环保局、区水务局
	相关镇街

	工业源
污染防
治工程


	环境准入工程
	2013-2017年
	严格环境准入，实行流域污染物总量削减和新建项目总量替代。
	区环保局
经开区环保局
	区经济信息委

	
	产业结构调整工程
	2013-2017年
	淘汰工业企业的落后生产工艺、产品和生产能力。
	区经济信息委
	区工商局、区环保局、经开区环保局

	
	
	2014-2017年
	推进电镀等重点行业结构调整。
	区经济信息委
	区环保局、经开环保局

	
	工业废水深度治理工程
	2013-2017年
	全面开展、推进重点工业企业环境保护标准化达标工作，开展小型工业企业专项整治工作；实施5个重金属重点防控行业以及钢铁、煤化工、电解铝等7个产能过剩主要行业强制性清洁生产。
	区环保局、经开区环保局
	区经济信息委

	
	工业园区废水集中治理工程
	2014年
	建设大足区工业园区B组团（邮亭）的污水处理厂和配套管网。
	区环保局
	区发展改革委、区城乡建委、区市政局、区规划局、区国土房管局、区水务局、邮亭工业园区管委会

	
	工业企业专项整治工程
	2013-2017年
	深入推进重金属行业污染综合整治工作，全面完成《“十二五”重金属污染防治规划》项目和历史遗留重金属废渣综合整治年度任务。
	区环保局、经开区环保局
	区经济信息委

	
	危险废物管理工程
	2013-2017年
	全面实施危险废物规范化管理，深入执行危险废物申报登记、管理台帐、经营许可、转移许可和转移联单制度；规范危险废物收集、贮存、处置行为。 
	区环保局、经开区环保局
	

	
	
	
	实施医疗废物无害化处置。
	区卫生局
	区环保局、经开区环保局

	
	工业企业监管工程
	2013-2017年
	加强工业企业日常环境监管，加大违法行为查处力度，完善环境监管网络，建立“网格化”管理全覆盖环境监管体系。
	区环保局、经开区环保局
	区经济信息委

	环境
基础
设施
建设
工程

环境
基础
设施
建设
工程


	生活污水处理设施新建工程
	2013年
	建成玉龙、龙石、回龙、季家、古龙、铁山污水处理厂。
	区环保局、区建投司
	区发展改革委、区规划局、区国土房管局、区城乡建委、区水务局、相关镇街

	
	
	2014年
	完成双桥城区污水处理厂扩建工程前期工作。
	经开区环保局
	区发展改革委、区城乡建委、区规划局、区国土房管局、区水务局、经开区建设局

	
	
	
	开工建设大足城区污水处理厂大足（二期）；建成投运高升镇污水处理厂。
	区环保局
	区城乡建委、区国土房管局、区水务局、相关镇街

	
	
	2015年
	完成大足城区污水处理厂（二期）扩建。
	区环保局
	区城乡建委、区国土房管局、区水务局、相关镇街

	
	
	
	完成双桥污水处理厂扩建工程。
	经开区环保局
	区城乡建委、区国土房管局、区水务局、经开区建设局、相关镇街

	
	
	2016-2017年
	新建2个镇（乡）污水处理设施，分别是：双路、通桥。
	经开区环保局
	区发展改革委、区城乡建委、区规划局、区国土房管局、区水务局、经开区建设局、相关镇街

	
	撤乡并镇环境基础设施建设工程
	2013年
	新建1个撤乡场镇的污水处理设施及垃圾收运系统，大足区1个天山（中敖双溪村）。
	区环保局
	区发展改革委、区规划局、区国土房管局、区城乡建委、区水务局、区市政园林局、中敖镇

	
	
	2014年
	新建2个撤乡场镇污水处理设施及垃圾收运系统，大足区2个（宝山、弥陀）。
                                                                         
	区环保局
	区发展改革委、区市政园林局、区规划局、区国土房管局、区城乡建委、区水务局、相关镇街

	
	
	2015年
	新建2个撤乡场镇污水处理设施及垃圾收运系统，分别是：宝顶、复隆。
	区环保局
	区发展改革委、区规划局、区国土房管局、区水务局、区城乡建委区、区市政园林局、相关镇街

	
	
	2016-2017年
	新建5个撤乡场镇污水处理设施及垃圾收运系统，分别是：化龙、米粮、沙坝、天宝、元通。
	区环保局
	区发展改革委、区规划局、区国土房管局、区城乡建委、区水务局、区市政局、相关镇街

	
	管网建设及改造工程
	2014年
	推进城镇污水管网清查工作，推进 重庆市城镇污水处理及再生利用设施建设“十二五”规划实施，加快污水管网建设工程，逐年提高污水管网覆盖率。
	区市政园林局
	区城乡建委、区水务局、相关镇街

	
	
	
	完成污水排入城镇雨水管网的洗车、餐饮等社会服务业污水排放的清查工作，制定服务业审批、监管、环境保护等管理规范，强化日常管理。
	区市政园林局
	区环保局

	
	
	2015年
	完成城镇污水管网清查工作，建立城镇污水管网数据库，推进重庆市城镇污水处理及再生利用设施建设“十二五”规划实施，加快污水管网建设工程，逐年提高污水管网覆盖率。
	区市政园林局
	区城乡建委、区水务局、相关镇街

	
	
	
	实施污水排入城镇雨水管网的洗车、餐饮等社会服务业污水综合整治，强化日常管理。
	区市政园林局
	区环保局

	
	
	
	完成“十二五”期间城镇污水管网建设规划的年度任务量。
	区市政园林局
	区发展改革委、区规划局、区城乡建委、区水务局、区环保局

	
	
	2016-2017年
	推进重庆市城镇污水处理及再生利用设施建设“十二五”规划实施，加快污水管网建设工程，逐年提高污水管网覆盖率。
	区市政园林局
	区水务局、区城乡建委、相关镇街

	
	
	
	完成污水排入城镇雨水管网的洗车、餐饮等社会服务业污水综合整治，强化日常管理。
	区市政园林局
	区环保局

	
	污泥处置工程
	2015年
	建设大足污泥处理项目。
	区水务局
	区发展改革委、区城乡建委、区规划局、区国土房管局、区环保局

	
	基础设施运行及管理工程
	2013-2017年
	继续实施污水管网“以奖代补”政策，合理分配市级财政专项补助资金。
	区环保局
	区财政局、相关街镇

	
	
	2013-2017年
	加强污水处理厂水质、水量核定工作，加大日常监管力度，督促污水处理设施正常运行。
	区环保局、

区水务局
	

	
	
	2013-2017年
	加强城市生活垃圾处理设施日常监管，确保设施正常运行。
	区市政园林局
	区环保局

	
	
	2014-2017年
	完善污水、垃圾基础设施运行管理长效机制，推行污水、垃圾第三方营运管理模式；落实污水、垃圾运行经费，明确污水、垃圾处理设施运行单位的主体责任。
	区市政园林局、区发展改革委、区环保局、区水务局、经开区环保局
	区城乡建委

	
	
	2013-2014年
	强化污水处理厂污泥监管，确保污泥规范处置。
	区水务局
	区环保局、区市政园林局

	风险
防范
能力
建设
工程
	预警及应急处置工程
	2013年
	开展辖区内环境风险源调查，建立风险源数据库；加大水环境事故风险防范力度，以预防为主；建立相关部门联防联控网，建立危险化学品生产、销售、使用动态跟踪信息系统。
	区环保局、

经开区环保局
	区安监局、区公安局、区交委

	
	
	
	水环境保护信息系统数据库和智能化监管系统及预警平台建设。
	区环保局
	区水利局、区交委、相关镇街

	
	
	2014-2017年
	水环境预警平台维护及完善；配置应急设备及人员。
	区环保局
	区水务局、相关镇街

	
	环境监管能力建设工程
	2013-2014年

2016-2017年
	推进镇街基层环保机构建设工作。
	区环保局
	各镇街

	
	
	2013-2015年
	推进环保机构监察、信息等能力建设，全面达到国家环保机构标准化达标要求。
	区环保局
	区财政局

	
	
	2014年
	完成玉滩湖饮用水源取水口自动监测站建设，配置视频监控设备。
	区环保局
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